
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 13/2020 

 

 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005994/2020-87 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, regido pelo EDITAL PROPPG 

09/2020 - Programa de Mestrado  e Doutorado Acadêmico para Inovação.    

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o 

calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG 09/2020. 

 

 
Itabuna, 21 de dezembro de 2020 
 

 

 

Nadson Ressyé Simões da Silva 

Substituto Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

 

EDITAL Nº 09/2020 

 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO 

ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO (MAI/DAI) 

 

Resultado FINAL - DOUTORADO 

 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 09/2020 divulga o 

Resultado Final para Doutorado: 

 

Área: Ecologia florestal 

 

Classificação Nota Final Candidato (a) Orientador 

1 8,05 Rute Maria Gonçalves Luiz Fernando S. Magnago 

2 6,93 Paulo Sérgio Vilanova Souza Excedente 

3 5,33 Maríllia Botelho da Silva Bonfim Excedente 

 
 

Área: Produção de camarões ou peixes 

 
Classificação Nota Final Candidato (a) Orientador 

1 8,38 Lucélia dos Santos Nunes Fabrício Lopes de Carvalho 

 

 

 
Itabuna, 21 de dezembro de 2020. 

 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2020 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

 

EDITAL Nº 09/2020 

 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PARA INOVAÇÃO (MAI/DAI) 

 

Resultado FINAL - MESTRADO 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 09/2020 divulga o 

Resultado Final para Mestrado 

Área: Ecologia florestal 

 

Classificação Nota Final Candidato (a) Orientador 

1 8,31 Thassiana Lacerda Coelho Luiz Fernando S. Magnago 

 
 

Área: Ecofisiologia vegetal 

 

Classificação Nota Final Candidato (a) Orientador 

Não houve candidatos inscritos 

 
Área: Melhoramento genético de árvores nativas 

 

Classificação Nota Final Candidato (a) Orientador 

Não houve candidatos aprovados 

 

 
Itabuna, 21 de dezembro de 2020. 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

contato: ppgbiossistemas.seleção@gmail.com 

 
 

 

mailto:ppgbiossistemas.seleção@gmail.com

